
Originale 
 

 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 45 del 17/10/2023  

 
 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI COMUNI DI 

CORTENO GOLGI, LOSINE, MONNO, ONO SAN PIETRO E OSSIMO AD 
INTEGRAZIONE DI QUANTO ASSEGNATO CON DECRETO DI REGIONE 

LOMBARDIA NR. 15238 DEL 09/10/2023 

 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 18:30, 
in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

i componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 
 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 
 

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente  Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI COMUNI DI 
CORTENO GOLGI, LOSINE, MONNO, ONO SAN PIETRO E OSSIMO AD 

INTEGRAZIONE DI QUANTO ASSEGNATO CON DECRETO DI REGIONE 
LOMBARDIA NR. 15238 DEL 09/10/2023.è 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione assembleare n. 21 in data 19.12.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 22 in data 19.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 09.01.2023 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 3 del 26/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 4 del 26/04/2023 con la quale sono 

state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale nr. XII/875 adottata nella seduta del 
08/08/2023 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MATERIA DI OBBLIGO DI 
FORNITURA DELL'ENERGIA GRATUITA PER L'ANNO 2023 (ENERGIA GRATUITA 2022). 

APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DELLA MONETIZZAZIONE 
DELL'ENERGIA GRATUITA AI TERRITORI INTERESSATI DALLA PRESENZA DI GRANDI 

DERIVAZIONI IDROELETTRICHE ED INDIVIDUAZIONE DELLE TIPOLOGIE DI SERVIZI 
PUBBLICI E CATEGORIE DI UTENTI BENEFICIARIE” 
 

VISTO il decreto di Regione Lombardia nr. 15238 del 09/10/2023 avente ad oggetto:  
“DETERMINAZIONE ED EROGAZIONE ALLE AMMINISTRAZIONI BENEFICIARIE DELLA 

PROVINCIA DI BRESCIA DEGLI IMPORTI, DETERMINATI A CONSUNTIVO PER L’ANNO 
2022, SPETTANTI PER LA MONETIZZAZIONE DELL’ENERGIA GRATUITA IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/3347 DEL 6 LUGLIO 2020 – APPLICAZIONE DELL’ART. 

31, COMMA 9 DELLA LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2019, N. 23 “DISPOSIZIONI 
PER L’ATTUAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

REGIONALE, AI SENSI DELL’ART. 9 TER DELLA L.R. 31 MARZO 1978, N. 34 (NORME 



SULLE PROCEDURE DELLA PROGRAMMAZIONE, SUL BILANCIO E SULLA CONTABILITA’ 
DELLA REGIONE) – COLLEGATO 2020”. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI 
COMPLESSIVI EURO 6.532.743,00.” 

 
CONSIDERATO che all’interno del territorio della Valle Camonica sono stati beneficiari 

della suddetta monetizzazione tutti i comuni sulla base dei criteri stabiliti da Regione 
Lombardia; 
 

VISTO che i comuni di Corteno Golgi, Losine, Monno, Ono San Pietro e Ossimo, 
rispetto agli altri comuni della valle sono stati assegnatari della più bassa 

monetizzazione (€. 10.000,00). 
 
VALUTATO quale segno di solidarietà, l’opportunità di integrare il contributo di Regione 

Lombardia per i comuni di cui al precedente punto, con ulteriori €. 20.000,00 per 
comune; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 
a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”; 
 

VISTO che per reperire le risorse necessarie è necessaria una variazione compensativa 
tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-

aggregato spostando le risorse dal capitolo 1310-3 al 1310-1, missione 1 programma 
11 titolo 1 macroaggregato 4; 
 

 
PRECISATO che la somma assegnata dovrà essere destinata alle medesime finalità 

stabilite da Regione Lombardia; 
 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 267/2000; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
 

 
DELIBERA 

 

 
1) Di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 una variazione compensativa 

tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e 
macro-aggregato come meglio di seguito specificata: 

 

 
codice di bilancio cap. art. assestato CO variazione totale

01.11-1.04.01.02.003 1310 2  85.000,00 €   40.000,00 €  125.000,00 € 

01.11-1.04.03.99.999 1310 3  80.000,00 € -40.000,00 €    40.000,00 €  
 



2) Di assegnare sulla base di quanto citato in premessa ai comuni di Corteno 
Golgi, Losine, Monno, Ono San Pietro e Ossimo il contributo straordinario di €. 
20.000,00 ciascuno stabilendo che tale somma debba essere destinata alle 

medesime finalità stabilite da Regione Lombardia; 
 

3) di dare atto che la spesa pari ad €. 100.000,00 trova come di seguito 
copertura sul Bilancio di Previsione 2023/2025: 

o Cap. 1310/2 (01.11-1.04.01.02.003)  

 
4) di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del 

presente atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari; 
 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.; 
 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 
 

 
 

  

*** 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE  
  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


